
Núcleo de Comunicação 
Clipping - Portais de Notícias 

22 de julho de 2020

Veículo: SE Notícias

Título: Carmópolis - Justiça vê indícios de crimes em contratos da Covid-19

O Ministério  Público de Sergipe obteve liminar favorável  em Ação Civil  Pública,  ajuizada pela
Promotoria  de Justiça  de Carmópolis,  para que o  Município  se  abstenha de efetuar  qualquer
pagamento referente aos contratos decorrentes dos procedimentos de dispensa de licitação de nº
01/2020, 02/2020, 03/2020, 04/2020, 05/2020, 06/2020, 07/2020, 08/2020 e 13/2020. Segundo o
MP, os procedimentos apresentaram irregularidades a exemplo de sobrepreço, direcionamento de
contratação, ausência de fundamentação, dentre outras.

Link: https://senoticias.com.br/se/carmopolis-justica-ve-indicios-de-crimes-em-contratos-da-covid-
19/

 

Veículo: Lagartense

Título: Banese deve realizar pausa ou prorrogação de empréstimos consignados em até 90 dias

Na última segunda-feira, 20, o juiz Luis Gustavo Serravalle Almeida, da 3ª Vara Cível de Aracaju,
determinou —  após  uma  ação  do  Ministério  Público  de  Sergipe —  que  o  Banese  realize  a
prorrogação ou pausa, em até 90 dias, das parcelas dos contratos de empréstimos consignados
dos servidores públicos estaduais, municipais, federais e empregados de empresas privadas. 

Link: http://lagartense.com.br/78733
 

http://lagartense.com.br/78733
https://senoticias.com.br/se/carmopolis-justica-ve-indicios-de-crimes-em-contratos-da-covid-19/
https://senoticias.com.br/se/carmopolis-justica-ve-indicios-de-crimes-em-contratos-da-covid-19/


Veículo: AJN1

Título: Operação do Gaeco cumpre mandados de busca e apreensão em Sergipe e Bahia

A equipe do Grupo Especial de Combate às Organizações Criminosas (Gaeco) do Ministério Público
de Sergipe (MPSE), com o apoio do Comando de Operações Especiais (COE) e do Grupamento de
Ações Táticas do Interior (Gati), realizou na manhã desta quarta-feira (22) a operação Divisa, que deu
cumprimento a oito mandados de busca e apreensão em duas cidades de Sergipe e outras duas da
Bahia. 

Link: https://ajn1.com.br/urbano/operacao-do-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-
em-sergipe-e-bahia/

  

Veículo: Jornal do Dia

Título: Justiça barra pagamentos e MP apura contratos de Carmópolis

O Ministério  Público de Sergipe (MPSE) obteve liminar favorável  uma em Ação Civil  Pública,
ajuizada  pela  Promotoria  de  Justiça  de  Carmópolis,  para  que  o  Município  de  Carmópolisse
abstenha  de  efetuar  qualquer  pagamento  referente  a  nove  contratos  decorrentes  dos
procedimentos  de  dispensa  de  licitação,  de  números  01/2020,  02/2020,  03/2020,  04/2020,
05/2020, 06/2020, 07/2020, 08/2020 e 13/2020. Segundo o MP, os procedimentos apresentaram
irregularidades  a  exemplo  de  sobrepreço,  direcionamento  de  contratação,  ausência  de
fundamentação, dentre outras.

Link: http://www.jornaldodiase.com.br/noticias_ler.php?id=49405&t=justica-barra-pagamentos-e-
mp-apura-contratos-de-carmopolis

Veículo: Fax Aju,(Coluna Política e Cotidiano, Adiberto de Souza)

Título: Briga de foice no escuro (Nota: pagamentos de Carmópolis)

A Prefeitura de Carmópolis está impedida de fazer qualquer pagamento dos produtos comprados
sem licitação  para  combater  a  Covid-19.  A determinação  é  da  magistrada  Sebna  Simião  da
Rocha, com base em denúncia do Ministério Público. O MPE diz que existem fortes indícios de
irregularidades  nas  compras,  a  exemplo  de  sobrepreço,  direcionamento  de  contratação  e
ausência de fundamentação. 

Link: http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/briga-de-foice-no-escuro/

http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/briga-de-foice-no-escuro/
http://www.jornaldodiase.com.br/noticias_ler.php?id=49405&t=justica-barra-pagamentos-e-mp-apura-contratos-de-carmopolis
http://www.jornaldodiase.com.br/noticias_ler.php?id=49405&t=justica-barra-pagamentos-e-mp-apura-contratos-de-carmopolis
https://ajn1.com.br/urbano/operacao-do-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/
https://ajn1.com.br/urbano/operacao-do-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/


Veículo: Fax Aju

Título: Coleta de lixo - Gaeco cumpre mandados de busca e apreensão em Sergipe e Bahia

Foi deflagrada na manhã desta quarta-feira (22) mais uma Operação Investigativa pelo GAECO
do MPSE, a Operação DIVISA, no bojo de investigação em andamento na 11ª Procuradoria de
Justiça Criminal do Ministério Público de Sergipe.

Link: http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-
busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/

Veículo: Fax Aju

Título: Município  de Riachão do Dantas  deverá  suspender  contratos  com dois  escritórios  de
advocacia

O Poder Judiciário acatou os pedidos da Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público de
Sergipe, por meio da Promotoria de Justiça de Riachão do Dantas, e determinou que o Município
suspenda os contratos nº 16/2020 e 25/2020 firmados com os Escritórios de Advocacia Costa e
Souza Advogados e Carlos Augusto Guimarães Sociedade Individual de Advocacia. Segundo o
MP, os escritórios contratados desempenham funções que são afetas à Procuradoria-Geral do
Município e os contratos foram celebrados com uso indevido de procedimento de inexigibilidade
de licitação.

Link: http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/municipio-de-riachao-do-dantas-devera-
suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-advocacia/

 

Veículo: G1 Sergipe

Título:  Justiça  determina  que  Prefeitura  de  Carmópolis  não  efetue  pagamentos  de  contratos
apontados como irregulares

A Justiça  de  Sergipe  determinou  que  o  município  de  Carmópolis  não  realize  pagamentos
referentes a nove contratos realizados com dispensa de licitação em virtude da pandemia do novo
coronavírus. De acordo com o Ministério Público do Estado de Sergipe (MP-SE), que ajuizou a
ação,  os  procedimentos  apresentaram  irregularidades  como  sobrepreço,  direcionamento  de
contratação e ausência de fundamentação. 

Link: https://g1.globo.com/se/sergipe/noticia/2020/07/21/justica-determina-que-prefeitura-de-
carmopolis-nao-efetue-pagamentos-de-nove-contratos-apontados-como-irregulares.ghtml

https://g1.globo.com/se/sergipe/noticia/2020/07/21/justica-determina-que-prefeitura-de-carmopolis-nao-efetue-pagamentos-de-nove-contratos-apontados-como-irregulares.ghtml
https://g1.globo.com/se/sergipe/noticia/2020/07/21/justica-determina-que-prefeitura-de-carmopolis-nao-efetue-pagamentos-de-nove-contratos-apontados-como-irregulares.ghtml
http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/municipio-de-riachao-do-dantas-devera-suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-advocacia/
http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/municipio-de-riachao-do-dantas-devera-suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-advocacia/
http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/
http://www.faxaju.com.br/index.php/2020/07/22/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/


Veículo: NE Notícias

Título: Lixo: Gaeco deflagra operação em municípios

Na manhã desta quarta-feira, 22 de julho de 2020, foi deflagrada mais uma Operação Investigativa
pelo  GAECO do MPSE,  a Operação DIVISA,  no bojo  de investigação em andamento na 11ª
Procuradoria de Justiça Criminal do Ministério Público de Sergipe. Foram cumpridos mandados de
busca e apreensão expedidos pelo Desembargador Diógenes Barreto, do TJSE, em endereços
residenciais,  empresariais  e de órgãos públicos,  nos  Municípios de Indiaroba/SE,  Lagarto/SE,
Salvador/BA e São Sebastião do Passé/BA.

Link: https://www.nenoticias.com.br/lixo-gaeco-deflagra-operacao-em-municipios/

Veículo: NE Notícias

Título: Riachão deve suspender contratos com dois escritórios de advocacia

O Poder Judiciário acatou os pedidos da Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público de
Sergipe, por meio da Promotoria de Justiça de Riachão do Dantas, e determinou que o Município
suspenda os contratos nº 16/2020 e 25/2020 firmados com os Escritórios de Advocacia Costa e
Souza Advogados e Carlos Augusto Guimarães Sociedade Individual de Advocacia. Segundo o
MP, os escritórios contratados desempenham funções que são afetas à Procuradoria-Geral do
Município e os contratos foram celebrados com uso indevido de procedimento de inexigibilidade
de licitação.

Link: https://www.nenoticias.com.br/riachao-deve-suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-
advocacia/

 

Veículo: NE Notícias

Título: Justiça impõe determinação a Município de Estância

O Ministério  Público de Sergipe obteve liminar favorável  em Ação Civil  Pública,  ajuizada pela
Promotoria de Justiça Especial de Estância – especializada nos Direitos à Saúde -, para que o
Município  disponibilize  medicações  necessárias  ao  tratamento  de  pacientes  com  diagnóstico
clínico/epidemiológico  ou  laboratorial  de  infecção  pelo  novo  coronavírus  e  que  não  tenham
indicação de internação. A liminar determinou que o Município terá 48 horas, contadas a partir do
atendimento médico realizado, para disponibilizar o medicamento prescrito.
 
Link: https://www.nenoticias.com.br/justica-impoe-determinacao-a-municipio/

https://www.nenoticias.com.br/justica-impoe-determinacao-a-municipio/
https://www.nenoticias.com.br/riachao-deve-suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-advocacia/
https://www.nenoticias.com.br/riachao-deve-suspender-contratos-com-dois-escritorios-de-advocacia/
https://www.nenoticias.com.br/lixo-gaeco-deflagra-operacao-em-municipios/


Veículo: FAN F1

Título: Gaeco/SE investiga possíveis irregularidades em contratos de coleta de lixo

Na  manhã  desta  quarta-feira,  22,  o  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Repressão  ao  Crime
Organizado  do  Ministério  Público  de  Sergipe  deflagrou  a  “Operação  Divisa”,  resultante  de
investigação em andamento na 11ª Procuradoria de Justiça Criminal do MPE.

Link: https://fanf1.com.br/gaeco-se-investiga-possiveis-irregularidades-em-contratos-de-coleta-de-
lixo/
  

Veículo: Infonet

Título: Lixo - investigação de desvio de verbas cumpre mandados em SE e BA

Na manhã desta quarta-feira, 22 de julho de 2020, foi deflagrada mais uma Operação Investigativa
pelo  GAECO do MPSE,  a Operação DIVISA,  no bojo  de investigação em andamento na 11ª
Procuradoria de Justiça Criminal do Ministério Público de Sergipe. Foram cumpridos mandados de
busca e apreensão expedidos pelo Desembargador Diógenes Barreto, do TJSE, em endereços
residenciais,  empresariais  e de órgãos públicos,  nos  Municípios de Indiaroba/SE,  Lagarto/SE,
Salvador/BA e São Sebastião do Passé/BA.

Link: https://infonet.com.br/noticias/cidade/lixo-investigacao-de-desvio-de-verbas-cumpre-
mandados-em-se-e-ba/

Veículo: Imprensa 1

Título: Operação Divisa da Gaeco investiga supostos desvios de recursos na coleta de lixo em
municípios

O Grupo Especial de Combate às Organizações Criminosas (Gaeco), do Ministério Público do
Estado  de  Sergipe,  deflagrou  na  manhã  desta  quarta-feira,  22,  a  “Operação  Divisa”.  Foram
cumpridos mandados de busca e apreensão expedidos pelo Desembargador Diógenes Barreto,
do  TJSE,  em endereços  residenciais,  empresariais  e  de  órgãos  públicos,  nos  Municípios  de
Indiaroba/SE, Lagarto/SE, Salvador/BA e São Sebastião do Passé/BA.

Link:  https://imprensa1.com/operacao-divisa-da-gaeco-investiga-supostos-desvios-de-recursos-
na-coleta-de-lixo-em-municipios-i1.html

https://fanf1.com.br/gaeco-se-investiga-possiveis-irregularidades-em-contratos-de-coleta-de-lixo/
https://fanf1.com.br/gaeco-se-investiga-possiveis-irregularidades-em-contratos-de-coleta-de-lixo/
https://imprensa1.com/operacao-divisa-da-gaeco-investiga-supostos-desvios-de-recursos-na-coleta-de-lixo-em-municipios-i1.html
https://imprensa1.com/operacao-divisa-da-gaeco-investiga-supostos-desvios-de-recursos-na-coleta-de-lixo-em-municipios-i1.html
https://infonet.com.br/noticias/cidade/lixo-investigacao-de-desvio-de-verbas-cumpre-mandados-em-se-e-ba/
https://infonet.com.br/noticias/cidade/lixo-investigacao-de-desvio-de-verbas-cumpre-mandados-em-se-e-ba/


 

Veículo: CBN Aracaju

Título: MPSE deflagra operação que apura desvio de verba pública em serviços de coleta de lixo

Na manhã desta quarta-feira, 22 de julho de 2020, foi deflagrada mais uma Operação Investigativa
pelo  GAECO do MPSE,  a Operação DIVISA,  no bojo  de investigação em andamento na 11ª
Procuradoria de Justiça Criminal do Ministério Público de Sergipe. Foram cumpridos mandados de
busca e apreensão expedidos pelo Desembargador Diógenes Barreto, do TJSE, em endereços
residenciais,  empresariais  e de órgãos públicos,  nos  Municípios de Indiaroba/SE,  Lagarto/SE,
Salvador/BA e São Sebastião do Passé/BA.

Link: https://www.cbnaracaju.com.br/noticias/cidade/2020/07/3988-mpse-deflagra-operacao-que-
apura-desvio-de-verba-publica-em-servicos-de-coleta-de-lixo

 

Veículo: Aju News

Título: MP/SE deflagra operação que investiga desvio de dinheiro em serviços de coleta de lixo

O Ministério Público de Sergipe (MP-SE) deflagrou a Operação Divisa, na manhã desta quarta-
feira (22), que investiga supostos desvios de recursos públicos na prestação serviço público de
coleta de lixo, contratado com dispensas de licitação aparentemente fraudulentas, contratações
emergenciais forçadas,  com veementes indícios de ausência de efetiva prestação de serviços
contratados.

Link: https://ajunews.com.br/politica/mp-se-deflagra-operacao-que-investiga-desvio-de-dinheiro-
em-servicos-de-coleta-de-lixo/

Veículo: Aju News

Título: Justiça determina que prefeitura de Estância disponibilize medicamentos para pacientes
com Covid-19

A decisão ocorreu após a ação civil pública ajuizada pelo Ministério Público de Sergipe (MP-SE),
por meio da Promotoria de Justiça Especial de Estância, especializada nos Direitos à Saúde.

Link: https://ajunews.com.br/justica/justica-determina-que-prefeitura-de-estancia-disponibilize-
medicamentos-para-pacientes-com-covid-19/

https://ajunews.com.br/justica/justica-determina-que-prefeitura-de-estancia-disponibilize-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19/
https://ajunews.com.br/justica/justica-determina-que-prefeitura-de-estancia-disponibilize-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19/
https://ajunews.com.br/politica/mp-se-deflagra-operacao-que-investiga-desvio-de-dinheiro-em-servicos-de-coleta-de-lixo/
https://ajunews.com.br/politica/mp-se-deflagra-operacao-que-investiga-desvio-de-dinheiro-em-servicos-de-coleta-de-lixo/
https://www.cbnaracaju.com.br/noticias/cidade/2020/07/3988-mpse-deflagra-operacao-que-apura-desvio-de-verba-publica-em-servicos-de-coleta-de-lixo
https://www.cbnaracaju.com.br/noticias/cidade/2020/07/3988-mpse-deflagra-operacao-que-apura-desvio-de-verba-publica-em-servicos-de-coleta-de-lixo


 

Veículo: Destaque Notícias

Título: MPE faz baculejos em Sergipe e na Bahia

O Ministério Público de Sergipe e a Polícia Militar cumpriram, nesta quarta-feira (22), mandados
de busca e apreensão em escritórios residências de pessoas acusadas por desviarem recursos de
contratos  para  coleta  de  lixo.  O  baculejo  ocorreu  nos  municípios  sergipanos  de  Indiaroba  e
Lagarto, e nas cidades baianas de Salvador e São Sebastião do Passé. Os mandados foram
expedidos pelo desembargador Diógenes Barreto.

Link: http://www.destaquenoticias.com.br/mpe-faz-baculelos-em-sergipe-e-na-bahia/
 

Veículo: Espaço Livre Notícias

Título: Justiça manda Estância fornecer medicamentos para Covid-19

O Ministério  Público de Sergipe obteve liminar favorável  em Ação Civil  Pública,  ajuizada pela
Promotoria de Justiça Especial de Estância – especializada nos Direitos à Saúde -, para que o
Município  disponibilize  medicações  necessárias  ao  tratamento  de  pacientes  com  diagnóstico
clínico/epidemiológico  ou  laboratorial  de  infecção  pelo  novo  coronavírus  e  que  não  tenham
indicação de internação. A liminar determinou que o Município terá 48 horas, contadas a partir do
atendimento médico realizado, para disponibilizar o medicamento prescrito.

Link: http://espacolivrenoticias.com.br/justica-manda-estancia-fornecer-medicamentos-para-covid-
19/

 

Veículo: Espaço Livre Notícias

Título: Coleta de lixo: Gaeco cumpre mandados de busca e apreensão em Sergipe e Bahia

Foi deflagrada na manhã desta quarta-feira (22) mais uma Operação Investigativa pelo GAECO
do MPSE, a Operação DIVISA, no bojo de investigação em andamento na 11ª Procuradoria de
Justiça Criminal do Ministério Público de Sergipe.

Link: http://espacolivrenoticias.com.br/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-
apreensao-em-sergipe-e-bahia/

http://espacolivrenoticias.com.br/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/
http://espacolivrenoticias.com.br/coleta-de-lixo-gaeco-cumpre-mandados-de-busca-e-apreensao-em-sergipe-e-bahia/
http://espacolivrenoticias.com.br/justica-manda-estancia-fornecer-medicamentos-para-covid-19/
http://espacolivrenoticias.com.br/justica-manda-estancia-fornecer-medicamentos-para-covid-19/
http://www.destaquenoticias.com.br/mpe-faz-baculelos-em-sergipe-e-na-bahia/


Veículo: Ritta Oliveira

Título: Após Ação do MP o município de Riachão do Dantas deverá suspender contratos com
escritórios de advocacia

O Poder Judiciário acatou os pedidos da Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público de
Sergipe, por meio da Promotoria de Justiça de Riachão do Dantas, e determinou que o Município
suspenda os contratos nº 16/2020 e 25/2020 firmados com os Escritórios de Advocacia Costa e
Souza Advogados e Carlos Augusto Guimarães Sociedade Individual de Advocacia. Segundo o
MP, os escritórios contratados desempenham funções que são afetas à Procuradoria-Geral do
Município e os contratos foram celebrados com uso indevido de procedimento de inexigibilidade
de licitação.

Link: https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/apos-acao-do-mp-o-municipio-de-riachao-do-dantas-
devera-suspender-contratos-com-escritorios-de-advocacia/

Veículo: Ritta Oliveira

Título: MP obtém liminar  e  Poder  Judiciário  determina  que  o  Município  de  Estância  forneça
medicamentos para pacientes com Covid-19 que não estão internados

O Ministério  Público de Sergipe obteve liminar favorável  em Ação Civil  Pública,  ajuizada pela
Promotoria de Justiça Especial de Estância – especializada nos Direitos à Saúde -, para que o
Município  disponibilize  medicações  necessárias  ao  tratamento  de  pacientes  com  diagnóstico
clínico/epidemiológico  ou  laboratorial  de  infecção  pelo  novo  coronavírus  e  que  não  tenham
indicação de internação. A liminar determinou que o Município terá 48 horas, contadas a partir do
atendimento médico realizado, para disponibilizar o medicamento prescrito.

Link: https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/mp-obtem-liminar-e-poder-judiciario-determina-que-o-
municipio-de-estancia-forneca-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19-que-nao-estao-
internados/
 

https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/mp-obtem-liminar-e-poder-judiciario-determina-que-o-municipio-de-estancia-forneca-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19-que-nao-estao-internados/
https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/mp-obtem-liminar-e-poder-judiciario-determina-que-o-municipio-de-estancia-forneca-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19-que-nao-estao-internados/
https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/mp-obtem-liminar-e-poder-judiciario-determina-que-o-municipio-de-estancia-forneca-medicamentos-para-pacientes-com-covid-19-que-nao-estao-internados/
https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/apos-acao-do-mp-o-municipio-de-riachao-do-dantas-devera-suspender-contratos-com-escritorios-de-advocacia/
https://rittaoliveira.com.br/2020/07/22/apos-acao-do-mp-o-municipio-de-riachao-do-dantas-devera-suspender-contratos-com-escritorios-de-advocacia/

